

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 26. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del spørgsmål 54

Vil ministeren oplyse, hvilket lønniveau, ledighed, beskæftigelsesgrad og samfundsmæssig afkast (over et livsforløb), som regeringen forventer for personer med 1-årige kandidatuddannelser samt dokumentere, hvilket grundlag, dette bygger på?

Svar

Generelt er der en positiv sammenhæng mellem uddannelseslængde og timeløn, når man betragter de overordnede uddannelsesgrupper (ufaglærte, faglærte samt korte, mellemlange og lange videregående uddannelser). Den eksisterende empiriske viden om sammenhængen mellem uddannelseslængden på *kandidatuddannelser* og efterfølgende løn og beskæftigelse er dog yderst begrænset.

Det er derfor vanskeligt at vurdere, hvilken løn 1¼-studieårige kandidater forventes at opnå på arbejdsmarkedet, herunder særligt på det private arbejdsmarked, hvor en høj andel af dimittenderne i fremtiden forventes at skulle finde beskæftigelse. Den konkrete lønindplacering af 1¼-studieårige kandidater vil skulle aftales mellem arbejdsmarkedets parter.

Da der ikke tidligere er foretaget sammenlignelige omlægninger af de danske universitetsuddannelser, er det ikke muligt på forhånd at afgøre, hvordan nye 1-årige kandidater vil blive indplaceret i lønstrukturen på det danske arbejdsmarked. Det er derfor heller ikke muligt på forhånd at bestemme lønforskellen mellem kandidaterne på 1¼ studieår og 2 studieår.

Tilsvarende er det vanskeligt at vurdere, hvilken ledighed og beskæftigelsesgrad personer med en 1¼-studieårig kandidat forventes at have. Generelt ses der dog en mindre tydelig sammenhæng mellem ledigheds-/beskæftigelsesfrekvenser og uddannelseslængde, når man betragter forskelle mellem de korte, mellemlange og lange videregående uddannelser relativt til ufaglærte og faglærte. Det kan skyldes flere ting, men det er oplagt at lønniveau, ledighed og beskæftigelse også må formodes at være påvirket af uddannelseskvaliteten.

20. marts 2023

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Det er beregningsteknisk lagt til grund i *Forberedt på fremtiden I*, at dimittender med 1½-studieårige kandidater har samme ledigheds- og beskæftigelsesfrekvenser som de nuværende kandidatuddannelser på 2 studieår, herunder at varigheden af dimittendledigheden er uændret. Derudover er det beregningsteknisk lagt til grund for provenuberegningerne, at alternativlønnen til uddannelse i det første år efter endt uddannelse er 5 pct. lavere for 1½ -studieårskandidater sammenlignet med 2-årige kandidater. Dette medfører dog ikke nødvendigvis en varig lønforskel set over hele livet, da hurtigere optjening af erhvervs erfaring og efteruddannelse delvist kan opveje det ene års mindre uddannelse.

For Finansministeriets vurdering af produktivitetsvirkningen og virkning på de offentlige finanser af en omlægning af kandidatuddannelserne, hvor op i mod halvdelen af kandidatuddannelserne omlægges til kandidatuddannelser på 1½ studieår, henvises til faktaarket *Velstandsvirkninger af Forberedt på fremtiden I* offentliggjort på Uddannelses- og Forskningsministeriets hjemmeside i forbindelse med regeringsudspillet *Forberedt på fremtiden I*.

Med venlig hilsen

Christina Egelund